trella, talmente che più di essa aqua non se ne può pigliare, con scandalo et admiration a tutta la città, perché appare che 'l voglia levar la devotion de li populi alli corpi et reliquie de sancti.

Et per tutte quante queste cose io ho per certo che 'l detto episcopo et detto suo vicario siano lutherani, et così ne è fama publica per tutta la città et diocesi».

Ad generalia recte respondit; aetatis annorum 42 vel circa, et quod praedicta dixit zelo tantum sanctae fidei et ut provideatur huic maximo inconvenienti.

1957, vol. I, parte I, pp. 189-95; cfr. anche Donato Calvi, *Effemeride* cit., vol. II, p. 569; Vincenzo Marchetti, *La demolizione della basilica alessandrina e la traslazione delle reliquie*, in *Bergamo e S. Alessandro. Storia, culto, luoghi*, Bergamo, Edizioni dell'Ateneo, 1999, pp. 139-54), dove si rilevava soltanto che sotto la lapide sotterranea spezzata che ricopriva le presunte reliquie del santo «erant aquae limpidae mensura unciarum trium» (p. 192); cfr. Vincenzo Bonicelli, *Cenni storici sulle vite dei santi principali di Bergamo*, Bergamo, dalla tipografia Crescini, 1855, pp. 318-21.

6. DEPOSIZIONE DI FRA STEFANO DA ORZINUOVI¹

(Bergamo, 4 settembre 1550)

33v 796v Die suprascripto et loco, coram ut supra, venerabilis pater frater Stephanus de Iurtiis Novis^a ordinis minorum observantiae, testis assumptus, iuratus, monitus et interrogatus etc., suo iuramento interrogatus si fuit in episcopali pallatio huius urbis coram reverendo domino vicario² reverendissimi episcopi Bergomi una cum reverendo domino patre fratre Aurelio de Iurtiis Novis³, guardiano conventus Sanctae
34r 797r Mariae / Gratiarum Bergomi, respondit: «Dapoi over cerca le feste de Natal proxime passate – ma de li giorni precisi non mi ricordo – io son sta' doi volte dal detto reverendo vicario per compagno del detto reverendo guardiano, qual era sta' domandato da parte de detto reverendo episcopo over del suo vicario».

Et interrogatus prima vice quae verba habita fuerint et de quibus inter dictos reverendum vicarium et guardianum, respondit: «Io mi ricordo de bona memoria che hebbeno parolle de la observantia di precetti de Dio, et il detto domino guardiano diceva che l'homo mediante la gratia de Dio poteva observar li comandamenti de Dio^b, et il detto vicario diceva che non era possibile^c, allegando il parlar di san Piero nelli Atti de li apostoli, videlicet: “Quid tentatis [Deum] imponere iugum cervicibus discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare potuerunt”⁴. Et così lui et l'altro restete ne la sua opinione. Et ancora esso vicario^d diceva et affermava che la sola fede iustifica l'homo^e, et il patre guardiano contradiceva dicendo che non